PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro na Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, visan-
do A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE EVEN-
TOS, adjudicando o objeto em favor da Empresa ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL DE ARTES E CULTURA, CNPJ: 11.804.138/0001-60, no 
valor de R$ 9.199.500,00 (nove milhões cento e noventa e nove mil 
e quinhentos reais).  
Maricá, 19 de fevereiro de 2019.
Fabiano Taques Horta 
Prefeito de Maricá

PROC. 2345/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Municí-
pio (PGM) e da Controladoria Geral do Município (CGM), RATIFI-

[...]

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, visando à CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LIMPEZA INTERNA, adjudicando o objeto em favor 
da ATRIO-RIO SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
07.046.566/0001-01, no valor de R$ 538.982,21 (Quinhentos e trinta 

e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e vinte e um centavos).
Maricá, 07 de fevereiro de 2019.
Fabiano Taques Horta
Prefeito de Maricá

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 304, DE 16 DE ABRIL DE 2018, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5334/2018.
PROCESSO:

[...]

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, visando à CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LIMPEZA INTERNA, adjudicando o objeto em favor 
da ATRIO-RIO SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
07.046.566/0001-01, no valor de R$ 538.982,21 (Quinhentos e trinta 
e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e vinte e um centavos).
Maricá, 07 de fevereiro de 2019.
Maria José de Andrade
Secretária de Administração

Ata de R.P. nº 14/2019
Processo Administrativo Nº 5345/2018
Validade: 18/02/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÁS ACONDI-
CIONADO EM BOTIJAS

[...]

ATUALIZAR A LISTAGEM DE IMÓVEIS PASSÍVEIS DE MANUTEN-
ÇÃO NO PRESENTE CONTRATO, CONFORME ANEXO I, COM AS 
UNIDADES A SEREM INCLUÍDAS. 
VALOR: O VALOR DO CONTRATO N.º 226/2017, EM DECORRÊN-
CIA DO OBJETO CONSTANTE NO INCISO I DA CLÁUSULA PRIMEI-
RA, SOFRERÁ UM ACRÉSCIMO DE VALOR R$ 2.966.135,97 (DOIS 
MILHÕES E NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS MIL E CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) NOS 
TERMOS DAS PLANILHAS APENSADAS AOS PRESENTES AUTOS.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 14.01.04.122.0001.2355
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.9.0.39.00.00.00 
FONTE DE RECURSO N.º 236
NOTA DE EMPENHO N.º 286/2019 
RATIFICAÇÃO:

[...]

CANCELAMENTO DE BILHETES DE OASSAGENS AÉREAS PARA 
VOOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, RESERVA EM HOTÉIS 
E SEUS SERVIÇOS CORRELATOS adjudicando o objeto em favor 
da Empresa HOTEL A JATO OPERADORA TURÍSTICA LTDA EPP, 
CNPJ: 17.124.851/0001-49, no valor de R$ 1.000.006,96 (Um milhão 
e seis reais e noventa e seis centavos).  
Maricá, 12 de fevereiro de 2019.
Maria José de Andrade
Secretária de Administração

PROC. 2345/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Item Especificação Quant. Unid. Valor unitário Valor Total 
APOIO TÉCNICO E LINGUISTICO